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1. Úvod

Rituály smrti a truchlení v dnešní společnosti pomalu mizí. To jsem zaži-

la sama po smrti mé matky. Nevěděla jsem, co mám dělat a zda je moje cho-

vání v této situaci „normální“. Ihned po úmrtí mi bylo doporučeno jít k lékaři,

který mi jakožto „pacientovi“ předepsal sedativa pro uklidnění a lepší spánek.

Vyrovnávání se ztrátou pomocí léků může při dlouhodobém užívání pozůsta-

lému více škodit než pomáhat, proto je potřeba vytvářet nové způsoby vyjád-

ření emocí, které budou kulturně přijatelné. Tato událost odstartovala můj zá-

jem o téma smrti a snahu o reflexi tématu.

Se smrtí se v současné době v každodenním životě setkáme zpravidla

zprostředkovaně, což můžeme považovat za štěstí díky vysoké úrovni lékař-

ské péče a dostupnosti kvalitních potravin a pitné vody. Proto se můžeme

(alespoň v Evropě) těšit vysoké naději na dožití a nízké mortalitě novorozenců.

Smrt je něco vzdáleného a cizího, co se děje jen starým lidem, kteří umírají

v nemocnicích a institucích následné či paliativní péče. Po smrti je tělo spále-

no a v urně uloženo na hřbitov na kraji obce, kde nesousedí s žádnými obyd-

lími. Díky tomu se skutečná fyzická smrt stává tématem odsouvaným do po-

zadí, u kterého si sice jsme vědomi jeho nevyhnutelnosti, ale nechceme si ho

připouštět, dokud opravdu není nazbyt. To se projevuje například tím, že čím

dál tím více pohřbů se dnes odehrává bez obřadu, pokud se pohřeb vůbec ko-

ná, nebo tím, že v krematoriích zůstává čím dál tím více nevyzvednutých uren.

Zároveň se ale se smrtí můžeme setkat nepřímo prostřednictvím médií,

která umírání a smrt často zobrazují s téměř brutální detailností, která je

mnohdy přibarvena, aby vypadala ještě krvavější a byla co nejvíce šokující.

Sdělovací prostředky v honbě za senzací každý den informují o tragických

úmrtích následkem trestného činu či nehody. Ve veřejném prostoru se může-

me setkat s upomínkami na smrt ve formě oficiálních pomníků, pamětních de-

sek a pomníčků u silnic.

Antropologové se v minulosti zabývali smrtí především v kontextu nezá-

padních kultur při zkoumání pohřebních rituálů. V kontextu euroamerické civili-
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zace byla pozornost věnována tabuizaci smrti a smutečního chování, která

bývá přirovnávána k tabuizaci sexuality ve viktoriánské Velké Británii

[Gorer 1955]. Jedním z prvních kroků, které vedli k upozadění smrti byl přesun

hřbitovů z center obcí na jejich okraj kvůli hygienickým podmínkám. K největší

změně v jejím vnímání došlo ve 20. století, kdy byly smrt i truchlení medikali-

zovány a umírající se přesunuli z domova do zdravotnických zařízení.

Kvůli současnému nedostatku rituálů pro truchlení si pozůstalí musejí

hledat nové formy vyjádření svých emocí. Jednou z těchto nových forem

truchlení je postavení pomníčku u silnice či železniční cesty, kde došlo

k tragické dopravní nehodě. Pomníčky se na našem území objevují v čím dál

tím větším počtu od konce 20. století. Stavějí je příbuzní a přátelé zemřelých

na místech, kde ztratili svého blízkého. Pomníčky svým vzhledem často při-

pomínají hroby na hřbitově, ale některé dary, které k nim jsou pokládány,

by v tomto prostředí často působily nevhodně. Kromě květin a svíček u po-

mníčků najdeme předměty, které odkazují k osobnosti zemřelého. Pomníčky

se často nacházejí na nebezpečných místech, kdy pozůstalí ukazují opravdo-

vé odhodlání veřejně manifestovat své emoce a uctít památku zemřelého.

Co ale vypovídají pomníčky o postoji ke smrti? A jakou roli ve vztahu

k pomníčkům hraje prostor, ve kterém vznikají? Abychom nalezli odpovědi

na tyto otázky, proběhly na podzim 2018 rozhovory s respondenty, kteří mají

k pomníčkům nějaký vztah. Zároveň během roku 2018 pak byly fotograficky

dokumentovány pomníčky v Plzni a vybraných přilehlých komunikacích. Foto-

grafie pomníčků tvoří první přílohu této práce, ve druhé příloze se pak nachá-

zejí mapy polohy pomníčků.
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2. Smrt v antropologii

Pokud se chceme zabývat rituály spojenými se smrtí, měli bychom

si nejdříve povědět o tom, co to vlastě smrt je. Jednoduše řečeno je smrt opa-

kem života. V současné době na ni západní kultura nahlíží z medicínského

hlediska, kdy smrt je stav nevratného zastavení srdeční činnosti a dechu

a ustává také činnost centrální nervové soustavy, čímž nastává stav klinické

smrti [WHO 2014]. Klíčovým kritériem pro prohlášení osoby za mrtvou je moz-

ková smrt, když dojde k úplné ztrátě mozkové činnosti. Legální smrt je stav,

kdy je člověk úřady považován za mrtvého, což nemusí odpovídat jeho sku-

tečnému fyzickému stavu. Z hlediska náboženství je smrt chvíle,

kdy nehmotná duše opustí fyzické tělo, aby nastoupila novou formu existence.

V minulosti v Evropě absolutní smrt nastávala až s rozkladem těla

[Ariès 2000b: 134].

Představy o tom, co se s člověkem děje po jeho smrti, a pohřební rituály

úzce souvisí s náboženskými představami. Edward Burnett Tylor náboženství

definoval jednoduše jako víru v nadpřirozené bytosti [Tylor 1958: 8]. Dalším

velkým tématem antropologie náboženství je rituál, kterému se věnoval Arnold

van Gennep ve své knize Přechodové rituály [2018], ve které rozděluje pře-

chodový rituál na fázi odloučení, pomezí a přijetí. Gennep dále kategorizuje

náboženství na animismus a dynamismus. Animismus vyjadřuje víru

v personalisovanou sílu, která může mít podobu několikanásobné duše, zvíře-

te či rostliny (totem), nebo antropomorfickou či amorfní (Bůh). Dynamismus

Gennep označuje jako „impersonalistickou teorii many“ [Gennep 2018: 20].

Podle techniky náboženství (magie) pak jsou rituály rozděleny do opozic

na sympatetické a kontaktní, přímé a nepřímé, a pozitivní a negativní. Přecho-

dové rituály tvoří samy zvláštní kategorii, která zajišťuje změnu sociálního sta-

tusu jedince či skupiny. Přechodovým rituálem dochází k posouvání „magic-

kých kruhů“, tedy pravidel pro to, co je chápáno jako posvátné nebo profánní.

„Posvátnost není v podstatě absolutní hodnotou, ale hodnotou označující vzá-

jemné situace“ [Tamtéž s. 19]. Například v Indii jsou rodiny z kasty bráhmanů
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posvátné vůči ostatním kastám, ale zároveň i tyto rodiny existují ve vzájemné

hierarchii, takže některé mohou být vůči jiným nečisté. Kategorie přechodo-

vých rituálů obsahuje podkategorie rituály odluky, rituály pomezní a rituály

sloučení. Pomezní období rituálu je též v literatuře nazýváno liminální. V tomto

období účastník či účastníci rituálu nezapadají do běžné struktury, už nejsou

součástí statusu starého, ale zároveň ještě nepatří ani do toho nového. Po-

hřební rituály jsou pro jedince absolutním přechodem, kdy se ohledně jeho

statusu mění téměř vše. Smrt je pro mnoho společností fyzickou vlastností,

která může člověka znečistit. Jedinec je často nahlížen jako složenina více

částí, jako jsou tělo, duše, krev, životní síla a další, které mohou mít po smrti

odlišný osud. Duše mění svůj status odchodem ze světa živých do světa mrt-

vých či do zcela nového života jako člověk, zvíře či rostlina. Tělo se pak stává

pro živé předmětem posvátného strachu a úcty, kterého se sice bojí, zároveň

o něj ale láskyplně pečují. Smrt jedince je pro pozůstalé rituálem odluky, kdy

začíná období smutku (období přechodu), kdy přecházejí do fáze života,

ve které se musí obejít bez svého mrtvého příbuzného, proto je často na konci

tohoto období rozhodnuto o dědictví. V případě úmrtí jedince s vysokým po-

stavením, například náčelníka, zasahuje tento přechod celou komunitu, ve kte-

ré se život takřka zastaví po celé období smutku. Na konci tohoto období pak

následují rituály sloučení [Tamtéž s. 124].

Émile Durkheim je považován za jednoho z otců současné sociologie,


[…]


ale zároveň je vnímají také jako varování pro ostatní řidiče, aby mysleli

na bezpečnost jízdy. Agresivní jízda a nedodržování dopravních předpisů jsou

podle respondentů hlavním důvodem, proč jsou pomníčky potřeba. Často

se objevuje nejasně definovaná odpověď, že by lidé měli při řízení „myslet“. To

platí i o případech, kdy je pomníček postaven na špatně přístupném místě,

takže návštěvníci mohou snadno způsobit další dopravní nehodu. Vysokou

nehodovost respondenti dále přičítají nízkým trestům pro viníky nehod, kteří

tak nemají obavy z následků svých činů. Při soudním řízení spojeném

s vyšetřováním dopravní nehody je na viníky vyvíjen tlak, aby před soudem

projevili lítost a omluvili se. Omluva má ovšem jen symbolickou hodnotu, po-

zůstalým je jasné, že jejich blízké to již nevrátí, proto ji neberou vážně. Pomní-

ček se tak může stát snahou dovolání se nejen světské, ale i jakési „vyšší“

spravedlnosti.

Pozůstalí sice používají pro stavbu pomníčků křesťanské symboly, ni-

kdo z respondentů se ale za věřícího nepovažuje. Náboženské symboly zde

ztratily svůj původní význam. Respondenti se nepovažují za věřící na základě
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toho, že nejsou pokřtěni, přesto ale přiznávají, že věří v „něco“, což nás odka-

zuje k privatizované podobě religiozity. Stejným způsobem byly privatizovány

i projevy smutku a truchlící rituály. V tomto ohledu pomníčky tvoří rozpor. Po-

zůstalí totiž pomocí pomníčku dávají svému smutku veřejný charakter, kdokoli,

kdo jede kolem, se může na místě zastavit a podílet se na jeho udržování.

Pomníčky vznikají důsledkem privatizace truchlení, kdy pozůstalí chtějí své

emoce manifestovat veřejně a tomuto trendu tak nevědomky vzdorují. Pomní-

ček je pro pozůstalé nástrojem vyrovnání se s jejich ztrátou, aby si zachovali

svou psychickou pohodu.

Pomníček dává prostoru symbolický rozměr. Na místě se setkává něko-

lik různých dimenzí, a to minulý svět zemřelých, přítomný svět pozůstalých,

svět náhodných kolemjdoucích a svět náboženství a představ o životě a smrti,

takže o pomníčku můžeme mluvit jako o heterotopii. Pozůstalí se snaží vytvořit

místo paměti, kde se dozvídáme o minulosti i přítomnosti zároveň. O minulosti

víme, že zde skončil něčí život. O přítomnosti víme, že existuje někdo, kdo

pro zemřelého truchlí. Pozůstalí o sobě dávají vědět každou návštěvou po-

mníčku a jakýkoliv úkonem, který zde provedou, ať už je to zanechání darů,

rozsvícení svíčky, či pouhý úklid místa. Pomníčky díky umístění ve veřejném

prostoru do období truchlení opět přinášejí kolektivitu. Kdokoliv z komunity

se zde může zastavit a podílet se na jejich úpravě. Pocit smutku je sice sou-

kromou záležitostí každého jednotlivce, jeho projevy ale získávají novou veřej-

nou materiální podobu, která se otiskuje do krajiny. Pomníčky označují, pokud

možno, přesné místo úmrtí, takové místo je ale často špatně přístupné. Pozů-

stalí tak mnohdy musejí sami sebe vystavit nebezpečí, když pomníček staví,

a pak pokaždé když jej navštíví, což vypovídá o velmi silné potřebě podílet

se na ritualizovaném chování.

Pomníčky lze považovat za okrajovou součást procesu detabuizace smr-

ti. Smrt se dostává do veřejného prostoru, ovšem musíme toto stanovisko brát

s rezervou, jelikož obdobné připomínky vznikaly i v minulosti, ať už se jedná

o smírčí kříže nebo pomníky padlým. Od těchto připomínek pomníčky odlišuje

to, že nevznikají oficiálně, nýbrž jako černé stavby z iniciativy pozůstalých. De-
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tabuizace smrti se vztahuje hlavně k odborné sféře poskytování péče a služeb

umírajícím a truchlícím, na druhou stranu pomníčky jsou spíše novodobým

rituálem truchlení.

Bude trvat ještě velmi dlouho, než bude téma umírání a truchlení norma-

lizováno v každodenním životě, právě díky úpadku dřívějších rituálů.

V materiální podobě je ale smrt adresována skrze pomníčky, což je alespoň

malý krok kupředu. Zkoumání novodobých rituálů truchlení nám může pomoci

k lepšímu porozumění naší vlastní kultuře a šíření těchto rituálů může pomoci

pozůstalým vyrovnat se s jejich ztrátou.
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9. Resumé

This thesis is concerned with the roadside memorials, which are viewed

as a contemporary mourning ritual. We don’t experience the physical aspect

of death anymore thanks to the high level of medical care, so it stays hidden

most of the time. The mourners must find new ways of expressing their emo-

tions due to the lack of old mourning rituals that are fading out.

The roadside memorials mark a place where someone died in a car ac-

cident. The survivors bring various items to the place, such as flowers and

personal items of the deceased. Later after the accident the survivors built a

memorial made of wood or stone, which they visit until they no longer feel the

need to publicly express their emotions. The materialistic aspect of the ritual is

emphasized a lot beside the spiritual aspect.

All respondents come from Czechia. They built the memorials for their

deceased relatives. They want to warn other drivers through the memorials, to

let them know that they can easily end up the same way. Many memorials are

built on a hardly accessible place, so the visitors must be really determined to

participate on the ritual.

Research of new mourning rituals can help us understand our own cul-

ture and improve the ability of the survivors to come on terms with their loss. It

is a small step forward to release dying and mourning from the modern taboos.

53

Obr. 1 Pomníček prvního typu

Obr. 2 Městský pomníček prvního typu
