## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Viktorie Hermanová

Název práce: Doklady smrti ve veřejném prostoru: pomníčky u silnic

---

Vedoucí práce: *Daniel Sosna, Ph.D.*

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl bakalářské práce v textu není explicitně formulován. Na konci úvodní kapitoly jsou následující otázky, které naznačují směřování práce: „Co ale vypovídají pomníčky o postoji ke smrti? A jakou roli ve vztahu k pomníčkům hraje prostor, ve kterém vznikají?“ (s. 2) Cílem práce tedy bylo odpovědět na tyto dvě otázky. Odpovědi na uvedené otázky v práci lze nalézt.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Posouzení náročnosti práce má dvě hlavní roviny. První rovinou je vysoká náročnost daná malou velikostí cílové skupiny a vysokou citlivostí tématu. Autorka měla po celou dobu projektu problém navázat kontakty s potenciálními účastníky výzkumu. Druhou rovinou je malý výzkumný vzorek a omezení na rozhovory, což nevyžaduje výrazné časové nasazení. Práce je doplněna o prostorové mapování pomníčků. Celkově se jedná o bakalářský projekt obvyklé náročnosti. Tvůrčí přístup je v práci na standardní úrovni.

Práce začíná přiblížením osobního vztahu ke smrti prostřednictvím popisu zkušenosti se smrtí člena rodiny, kde autorka odkrývá své výzkumné motivace. V kapitole jsou pak prezentovány a klíčové otázky výzkumu.

Ve druhé a třetí kapitole autorka popisuje smrt jako téma společenskovedního výzkumu. Přehled literatury je rozsáhlý. Autorka za sebe řadí úvahy různých autorů a autorek v encyklopedickém sledu. Jde spíše o zmapování rozličných konceptualizací a teorií smrti než o sledování jedné nosné linie, která by byla relevantní pro vlastní výzkum. Tato encyklopedická forma je u bakalářských prací obvyklá. Otazníky se vznášejí nad logikou rozdělení těchto dvou kapitol podle vztahu k antropologii. Antropologie také řeší, a to dokonce primárně, smrt ve společnosti.

Čtvrtá kapitola pojednává o pomníčcích u silnic jak specifické formě materializované paměti. Autorka se pokouší nejen o popis současné situace, ale také o historický exkurs vztyčování pomníků zemřelým podél cest. Kapitola dobře plyne a je vydařeným přehledem úvah o pomníčcích. Překvapivá je ovšem absence Nešporové, která je v práci sice citována jinde, ale jako nejvýraznější česká autorka na dané téma by v takto vymezené kapitole neměla chybět.

Metodologie je popsána srozumitelně. Autorka popisuje jednak tvorbu dat týkající se interakce s účastníky výzkumu i proces hledání a fotografování pomníčků u cest. Analýza textových dat není popsána dostatečně a chybí zde odkazy na metodickou literaturu týkající se kódování. Analýzu pomníčků samotných autorka nepopisuje. Fotografie a mapy pomníčků v práci slouží primárně pro

dokumentaci než pro analytické účely. Jednotlivé komponenty pomníčků by jistě bylo možné klasifikovat, porovnat a interpretovat.

Výsledky výzkumu jsou popsány méně obvyklým způsobem, kde počáteční podkapitoly nejprve referují k jednotlivým účastníkům výzkumu a pak následují tematické podkapitoly. Autorka se snaží propojovat výroky účastníků výzkumu s publikovanými pracemi a vytvářet vlastní interpretace. Schopnost uchopit vlastní data prostřednictvím teoretických konceptů v kapitole kolísá, ale snaha se autorce upřít nedá. Kapitola navíc přináší fascinující vhled do neobvyklých úmrtí, způsobů konstrukce pomníčků a úvah pozůstalých o vyrovnávání se se smrtí blízkých.

Závěr shrnuje výsledky výzkumu a snaží se je zasadit do kontextu sociálního života v současné společnosti. Oproti předchozí verzi zde vidím výrazný posun kupředu. Zajímavým bodem je autorčin rozbor napětí mezi veřejným a „privatizovaným“ rozměrem truchlení. Zde se autorka dotkla teoreticky nosného paradoxu, který má potenciál tvořit nosnou osu celé práce. Úvaha ale byla vygenerována v pozdní fázi přípravy práce a čas již neumožňoval hlubší rozbor. Podobně se autorka zajímavě pokusila v závěru využít i koncept heterotopie.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je solidní. Oproti průběžným verzím došlo ke kvalitativnímu posunu ve stylistice. Citování je korektní, autorka uvádí čísla stran i u parafrází. Občasné užití sekundární literatury je na úrovni bakalářské práce přijatelné. Autorka byla do práce schopna zapracovat i rozsáhlou literaturu. Anglické resumé je srozumitelné, ale jeho obsah a struktura neodpovídá běžným standardům. Přílohy jsou informativní. V práci mohla být tabulka shrnující základní parametry jednotlivých pomníčků a také tabulka ukazující témata vzniklá kódováním rozhovorů.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z práce Viktorie Hermanové je pozitivní. Autorka na projektu pracovala systematicky a s dostatečným předstihem. Výzkum by mohl být robustnější co se týká rozsahu interakce s účastníky výzkumu i analýzy rozhovorů a také pomníčků samotných. Na druhou stranu autorka kvalitně pokryla dostupnou literaturu a po opakovaných úpravách posunula kupředu i svou schopnost interpretace výsledků. Práce navíc v substantivní rovině přináší nezvyklé příběhy úmrtí, úvahy o vztahu k místům připomínání tragédií včetně reflexe vlastnictví nebo paradoxu simultánního potlačování a zdůrazňování nechtěného a nepříjemného v současné společnosti. Některé interpretace a jejich napojení na existující debaty mohly být lépe rozvinuté, což je výsledek limitované zkušenosti s tvorbou odborného textu-

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Můžete prosím vysvětlit napětí mezi veřejným a „privatizovaným“ rozměrem truchlení týkající se pomníčků?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

**Velmi dobře**

Datum: 23.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie